

立法院第 8 屆第 1 會期第 3 次會議議案關係文書

立法院議案關係文書 (中華民國 41 年 9 月起編號)  
中華民國 101 年 3 月 7 日印發

院總第 468 號 委員提案第 12918 號

案由：本院委員鄭汝芬、張嘉郡、王惠美、徐欣瑩、楊麗環、陳淑慧、呂玉玲、黃昭順等 27 人，有鑑於現行勞保生育給付為了避免道德風險，明定領取生育給付必須投保滿 280 天才能領取；若是早產，則必須投保滿 181 天才能領取，造成女性勞工如果失業期間懷孕，如再就業續保，生產或早產時反而領不到勞保生育給付。為了鼓勵生育，保障弱勢勞工及其遺屬老年生活，爰提出勞工保險條例相關條文修正草案，刪除所有年限規定，未來無論生產或早產，只要勞保投保滿 1 天即可領取生育給付，並放寬生育補助費為按胎數比例發給。是否有當？敬請公決！

提案人：鄭汝芬	張嘉郡	王惠美	徐欣瑩	楊麗環
陳淑慧	呂玉玲	黃昭順		
連署人：蔣乃辛	羅淑蕾	林國正	紀國棟	張慶忠
李鴻鈞	蘇清泉	丁守中	林明濤	潘維剛
邱文彥	簡東明	王進士	徐少萍	盧嘉辰
陳碧涵	楊玉欣	林鴻池	李貴敏	

立法院第 8 屆第 1 會期第 3 次會議議案關係文書

勞工保險條例部分條文修正草案總說明

- 一、刪除須參加勞工保險滿一定年資，始得請領生育給付之規定。（修正條文第二十條及第三十一條）
- 二、增訂雙生以上者，依比例增給生育給付。（修正條文第三十二條）
- 三、調整老年年金給付加計金額、失能年金給付及遺屬年金給付基本保障金額，並增訂自 101 年 1 月 1 日起，參照消費者物價指數成長率每 4 年調整一次，但消費者物價指數成長率為零或負數時，不予調整。（修正條文第五十三條、第五十八條之一、第六十三條之二及第六十五條之四）
- 四、增訂本次調整之加計金額及基本保障金額，溯自 101 年 1 月 1 日施行，被保險人或其受益人領取之年金給付金額，由保險人追溯補給。（修正條文第七十四條之三及第七十九條）

勞工保險條例部分條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二十條 被保險人在保險有效期間發生傷病事故，於保險效力停止後一年內，得請領同一傷病及其引起之疾病之傷病給付、失能給付、死亡給付或職業災害醫療給付。</p> <p>被保險人在保險有效期間懷孕，於保險效力停止後一年內，因同一懷孕事故而分娩或早產者，得請領生育給付。</p>	<p>第二十條 被保險人在保險有效期間發生傷病事故，於保險效力停止後一年內，得請領同一傷病及其引起之疾病之傷病給付、失能給付、死亡給付或職業災害醫療給付。</p> <p>被保險人在保險有效期間懷孕，<u>且符合本條例第三十一條第一項第一款或第二款規定之參加保險日數</u>，於保險效力停止後一年內，因同一懷孕事故而分娩或早產者，得請領生育給付。</p>	<p>現行第三十一條規定被保險人須參加保險滿二百八十日後分娩或參加保險滿一百八十一日後早產，始得請領生育給付。為增進被保險人請領生育給付之權益，爰配合該條之刪除，刪除第二項須參加勞工保險滿一定年資之規定。</p>
<p>第三十一條 (刪除)</p>	<p>第三十一條 被保險人合於左列情形之一者，得請領生育給付：</p> <p>一、參加保險滿二百八十日後分娩者。</p> <p>二、參加保險滿一百八十一日後早產者。</p> <p>三、參加保險滿八十四日後流產者。</p> <p>被保險人之配偶分娩、早產或流產者，比照前項規定辦理。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、現行國民年金保險已有生育給付項目，惟如於參加國保期間懷孕，而於參加勞保期間分娩或早產，勞保年資未符合參加勞工保險日數規定，將無法請領國民年金保險或勞工保險生育給付。為增進被保險人請領生育給付之權益，爰刪除第一項第一款及第二款須參加勞工保險滿一定年資之規定。</p> <p>三、按全民健康保險法施行前，生育給付分生育補助費及分娩費。現行第一項第三款被保險人流產及第二項被保險人之配偶分娩、早產或流產請領分娩費之規定，於八十四年全民健康保險法施行後，依該法第三十一條規定，改以全民健康保險醫療給付辦理，已於本條例第七十六條之一明定停止適用，爰配合刪除。</p>

## 立法院第 8 屆第 1 會期第 3 次會議議案關係文書

<p>第三十二條 <u>被保險人分娩或早產者，按其平均月投保薪資一次發給三十日生育給付；雙生以上者，依比例增給。</u></p> <p><u>被保險人同時符合相關社會保險生育給付請領條件者，僅得擇一請領。</u></p>	<p>第三十二條 生育給付標準，依左列各款辦理：</p> <p><u>一、被保險人或其配偶分娩或早產者，按被保險人平均月投保薪資一次給與分娩費三十日，流產者減半給付。</u></p> <p>二、被保險人分娩或早產者，除給與分娩費外，並按其平均月投保薪資一次給與生育補助費三十日。</p> <p><u>三、分娩或早產為雙生以上者，分娩費比例增給。</u></p> <p><u>被保險人難產已申領住院診療給付者，不再給與分娩費。</u></p>	<p>一、按全民健康保險法施行前，生育給付分生育補助費及分娩費。現行第一項第一款與第三款及第二項有關分娩費之規定，於八十四年全民健康保險法施行後，依該法第三十一條規定，改以全民健康保險醫療給付辦理，已於本條例第七十六條之一明定停止適用，爰配合刪除。另第二款之生育補助費規定移列為第一項，被保險人分娩或早產者，發給三十日生育給付，不再稱為生育補助費。</p> <p>二、依現行規定，被保險人生育時給與生育給付三十日，係為提供女性被保險人因生育不能工作期間之生活照顧。為考量母體健康照護，並補助其經濟生活所需，爰於第一項後段增訂雙生以上者，按生產之胎數發給生育給付之規定。</p> <p>三、基於社會保險資源有限，不重複保障之原則，於第二項增訂被保險人同時符合其他社會保險生育給付請領條件，例如國民年金保險生育給付者，僅得擇一請領。</p>
<p>第五十三條 被保險人遭遇普通傷害或罹患普通疾病，經治療後，症狀固定，再行治療仍不能期待其治療效果，經保險人自設或特約醫院診斷為永久失能，並符合失能給付標準規定者，得按其平均月投保薪資，依規定之給付標準，請領失能補助費。</p> <p>前項被保險人或被保險人為身心障礙者權益保障法所定之身心障礙者，經評估</p>	<p>第五十三條 被保險人遭遇普通傷害或罹患普通疾病，經治療後，症狀固定，再行治療仍不能期待其治療效果，經保險人自設或特約醫院診斷為永久失能，並符合失能給付標準規定者，得按其平均月投保薪資，依規定之給付標準，請領失能補助費。</p> <p>前項被保險人或被保險人為身心障礙者權益保障法所定之身心障礙者，經評估</p>	<p>近年來物價已有上漲，為加強照顧年資較短、投保薪資較少之弱勢勞工基本生活，及考量勞工保險年金給付與國民年金保險年金給付之基本保障同步調整，爰修正第二項規定，將失能年金給付基本保障金額調整為四千七百元，並酌作文字修正。</p>

## 立法院第 8 屆第 1 會期第 3 次會議議案關係文書

<p>為終身無工作能力者，得請領失能年金給付。其給付標準，依被保險人之保險年資計算，每滿一年，發給其平均月投保薪資之百分之一點五五；金額不足<u>基本保障新臺幣四千七百元者，按基本保障發給。</u></p> <p>前項被保險人具有國民年金保險年資者，得依各保險規定分別核計相關之年金給付，並由保險人合併發給，其所需經費由各保險分別支應。</p> <p>本條例中華民國九十七年七月十七日修正之條文施行前有保險年資者，於符合第二項規定條件時，除依前二項規定請領年金給付外，亦得選擇一次請領失能給付，經保險人核付後，不得變更。</p>	<p>為終身無工作能力者，得請領失能年金給付。其給付標準，依被保險人之保險年資計算，每滿一年，發給其平均月投保薪資之百分之一點五五；金額不足新臺幣四千元者，按新臺幣四千元發給。</p> <p>前項被保險人具有國民年金保險年資者，得依各保險規定分別核計相關之年金給付，並由保險人合併發給，其所需經費由各保險分別支應。</p> <p>本條例中華民國九十七年七月十七日修正之條文施行前有保險年資者，於符合第二項規定條件時，除依前二項規定請領年金給付外，亦得選擇一次請領失能給付，經保險人核付後，不得變更。</p>	
<p>第五十八條之一 老年年金給付，依下列方式擇優發給：</p> <p>一、保險年資合計每滿一年，按其平均月投保薪資之百分之零點七七五計算，並加計新臺幣三千<u>五百元</u>。</p> <p>二、保險年資合計每滿一年，按其平均月投保薪資之百分之一點五五計算。</p>	<p>第五十八條之一 老年年金給付，依下列方式擇優發給：</p> <p>一、保險年資合計每滿一年，按其平均月投保薪資之百分之零點七七五計算，並加計新臺幣三千元。</p> <p>二、保險年資合計每滿一年，按其平均月投保薪資之百分之一點五五計算。</p>	<p>將老年年金給付加計金額調整為三千五百元。</p>
<p>第六十三條之二 前二條所定喪葬津貼、遺屬年金及遺屬津貼給付標準如下：</p> <p>一、喪葬津貼：按被保險人平均月投保薪資一次發給五個月。但其遺屬不符合請領遺屬年金給付或遺屬津貼條件，或無遺屬者，按其平均月投保薪資一次發給十個月。</p>	<p>第六十三條之二 前二條所定喪葬津貼、遺屬年金及遺屬津貼給付標準如下：</p> <p>一、喪葬津貼：按被保險人平均月投保薪資一次發給五個月。但其遺屬不符合請領遺屬年金給付或遺屬津貼條件，或無遺屬者，按其平均月投保薪資一次發給十個月。</p>	<p>將遺屬年金給付基本保障金額調整為三千五百元。</p>

## 立法院第 8 屆第 1 會期第 3 次會議議案關係文書

## 二、遺屬年金：

(一)依第六十三條規定請領遺屬年金者：依被保險人之保險年資合計每滿一年，按其平均月投保薪資之百分之一點五五計算。

(二)依前條規定請領遺屬年金者：依失能年金或老年年金給付標準計算後金額之半數發給。

## 三、遺屬津貼：

(一)參加保險年資合計未滿一年者，按被保險人平均月投保薪資發給十個月。

(二)參加保險年資合計已滿一年而未滿二年者，按被保險人平均月投保薪資發給二十個月。

(三)參加保險年資合計已滿二年者，按被保險人平均月投保薪資發給三十個月。

前項第二款之遺屬年金給付金額不足基本保障新臺幣三千五百元者，按基本保障發給。

遺屬年金給付於同一順序之遺屬有二人以上時，每多一人加發依第一項第二款及前項規定計算後金額之百分之二十五，最多加計百分之五十。

第六十五條之四 第五十三條第二項及第六十三條之二第二項基本保障金額、第五十八條之一第一款之加計金額，自中華民國一百零一年一月一日起，每四年調整一次

## 二、遺屬年金：

(一)依第六十三條規定請領遺屬年金者：依被保險人之保險年資合計每滿一年，按其平均月投保薪資之百分之一點五五計算。

(二)依前條規定請領遺屬年金者：依失能年金或老年年金給付標準計算後金額之半數發給。

## 三、遺屬津貼：

(一)參加保險年資合計未滿一年者，按被保險人平均月投保薪資發給十個月。

(二)參加保險年資合計已滿一年而未滿二年者，按被保險人平均月投保薪資發給二十個月。

(三)參加保險年資合計已滿二年者，按被保險人平均月投保薪資發給三十個月。

前項第二款之遺屬年金給付金額不足新臺幣三千元者，按新臺幣三千元發給。

遺屬年金給付於同一順序之遺屬有二人以上時，每多一人加發依第一項第二款及前項規定計算後金額之百分之二十五，最多加計百分之五十。

第六十五條之四 本保險之年金給付金額，於中央主計機關發布之消費者物價指數累計成長率達正負百分之五時，即依該成長率調整之。

一、為建立年金給付基本保障及老年年金給付加計金額之制度化調整機制，增訂第一項及第二項，明定本次基本保障及加計金額之調整，自一百零一年一月一日起，參

。前項之調整，參照中央主計機關發布之最近一年消費者物價指數較前次調整之前一年消費者物價指數成長率公告調整。但成長率為零或負數時，不予調整。

本保險之年金給付金額，除應依前二項規定辦理者外，於中央主計機關發布之消費者物價指數累計成長率達正負百分之五時，依該成長率調整之。

照消費者物價指數成長率每四年調整一次，但消費者物價指數成長率為零或負數時，不予調整，以達持續照顧經濟弱勢勞工之立法意旨。

二、本法所定年金基本保障及老年年金給付加計金額係依第一項及第二項規定調整，至其他年金給付金額之調整機制仍依現行規定辦理，爰修正移列為第三項。

三、又第一項所定「每四年調整一次」及第三項所定「依消費者物價指數累計成長率達正負百分之五調整」之時點不同，保險人於每次調整核算年金給付金額時，仍應回歸第五十三條第二項、第五十八條之一及第六十三條之二之給付標準重新核算擇優發給。舉例說明如下：

(一) 假設被保險人領取失能年金給付四千六百元，嗣於一百零一年一月起應按四千七百元發給；又假設年金開辦起至一百零三年底時，消費者物價指數累計成長率達百分之五，保險人自一百零四年五月起，應按四千八百三十元（四千六百元乘以一點零五）發給。

(二) 另假設被保險人領取老年年金給付由保險人依第一式擇優發給四千五百元（即三千元之加計金額加上一千五百元），嗣於一百零一年一月一日起應按五千元發給（加計金額已調整為三千五百元）；又假設年

## 立法院第 8 屆第 1 會期第 3 次會議議案關係文書

		金開辦起至一百零三年 底時，消費者物價指數 累計成長率達百分之五 ，保險人自一百零四年 五月起，應按五千零七 十五元（即三千五百元 加計金額部分不再調整 ，另加上一千五百元乘 以一點零五為一千五百 七十五元）發給。
第七十四條之三 被保險人或 其受益人領取之年金給付金 額，於依第七十九條第四項 規定溯及調整第五十三條第 二項及第六十三條之二第二 項基本保障金額、第五十八 條之一第一款之加計金額時 ，由保險人追溯補給之。		一、 <u>本條新增</u> 。 二、有關老年年金給付加計金 額及遺屬年金給付之基本保 障金額，由三千元調整為三 千五百元，失能年金給付之 基本保障金額，由四千元調 整為四千七百元，依修正條 文第七十九條第四項規定自 一百零一年一月一日施行， 如保險人已依修正前規定核 發年金給付者，應追溯補給 之。
第七十六條之一 本條例第三 十九條至第五十二條有關普 通事故保險醫療給付部分， 於全民健康保險施行後，停 止適用。	第七十六條之一 本條例第二 條、 <u>第三十一條、第三十二 條及第三十九條至第五十二 條有關生育給付分娩費及普 通事故保險醫療給付部分</u> ， 於全民健康保險施行後，停 止適用。	配合現行第三十一條之刪除、 第三十二條刪除分娩費之規定 ，及九十七年八月十三日已刪 除第二條普通事故保險醫療給 付，爰修正相關文字。
第七十九條 本條例自公布日 施行。 本條例中華民國九十七 年七月十七日修正條文施行 日期，除另定施行日期者外 ，由行政院定之。 本條例中華民國一百年 四月八日修正之第十五條之 施行日期，由行政院定之。 本條例中華民國○年○ 月○日修正條文，除第五十 三條、第五十八條之一、第	第七十九條 本條例自公布日 施行。 本條例中華民國九十七 年七月十七日修正條文施行 日期，除另定施行日期者外 ，由行政院定之。 本條例中華民國一百年 四月八日修正之第十五條之 施行日期，由行政院定之。	增訂第四項規定，本次修正條 文中有關年金給付基本保障及 老年年金給付加計金額調整之 相關條文，溯及自一百零一年 一月一日施行，其餘修正條文 自公布日施行。



立法院第 8 屆第 1 會期第 3 次會議議案關係文書

<p><u>六十三條之二自一百零一年一月一日施行外，自公布日施行。</u></p>		
---	--	--

立法院第 8 屆第 1 會期第 3 次會議議案關係文書